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IAP:n johtokunta on tutustunut STM:n asetusluonnokseen ja pyytänyt lausuntoa varten laaja-alaisesti 
kannanottoja patologikunnan eri edustajilta (ylilääkärit, erikoislääkärit, erikoistuvat lääkärit) yliopisto- ja 
keskussairaaloista ja Suomen Patologiyhdistykseltä. Asetusluonnos on yleisesti ottaen mielestämme 
kannatettava, mutta patologipulan ja patologian erikoislääkärikoulutuksen sisällön vuoksi eräät asetuksen 
osat vaativat tarkastelua.  Tulee muistaa, että patologian diagnostiikka ja siihen kuuluva syövän 
ennusteellisten ja hoitovastetta arvioivien tekijöiden tunnistaminen ja raportointi ovat perusta 
syöpätautien nykyaikaiselle hoidolle yksilöllistetyt lääkehoidot mukaan lukien. 
 
Lausuntokommentit ovat seuraavanlaiset: 
 
1-5 § : 

Ei kommentoitavaa. 

§ 6: Erikoislääkärikoulutuksen suorittaminen 
 
Lausunto: Erikoisalakohtainen kuulustelu tulee säilyttää.  
 
Perustelu: 
Erikoisalakohtaisen kuulustelun järjestämisellä erikoislääkärikoulutuksen loppuvaiheessa varmistutaan siitä, 
että koulutettava on perehtynyt riittävällä laajuudella alan kirjallisuuteen ennen siirtymistä erikoislääkärin 
tehtäviin.  Patologia on erikoisalana sisällöltään erittäin laaja, ja geeniteknologian kehittymisen myötä 
sairauksien molekyylibiologiset luokittelut ja diagnostiset käytännöt ovat 2010-luvulta lähtien alkaneet 
kehittyä aiempaa nopeammin. Erikoislääkäritasoinen toiminta edellyttää näin ollen jatkuvaa ja laaja-alaista 
perehtymistä kirjallisuuteen ja myös uusien molekyylibiologisten menetelmien tuntemista. Yhteinen 
erikoisalakohtainen kuulustelu varmistaa osaamistason koulutusyksiköstä riippumatta.   
 
Vaikka erikoistuvien lääkäreiden muodollinen koulutusvastuu on ylipistoilla, jotka jatkuvasti tekevät 
kehitystyötä koulutuksen yhtenäistämiseksi ja strukturoimiseksi, käytännössä erikoistuvia lääkäreitä 
ohjaavat patologian osastojen erikoislääkärit. Erikoislääkärit tekevät koulutustyötä oman työnsä ohessa, ja 
heistä vain harvalla on pedagogista koulutusta. Erikoisalakohtainen kuulustelu varmistaa erikoistuvan 
lääkärin riittävän laajan itsenäisen kirjallisuuteen perehtymisen. Myös koulutettavat itse toistaiseksi 
kannattavat erikoisalakohtaisen kuulustelun säilyttämistä. 
 
Erikoisalakohtainen kuulustelu on pienellä erikoisalalla myös läpinäkyvä ja objektiivinen tapa arvioida 
erikoislääkärikoulutettavan osaamistasoa kansallisella tasolla.  
 
Lausunto: Vähintään kaksi vuotta erikoistumispalvelusta tulee jatkossakin tehdä yliopistosairaalassa. 
 
Perustelu: 
Syöpähoitojen kehittyessä patologian erikoisalan sisältö muuttuu nopeasti ja jatkuvasti syövän 
diagnostiikan laajentuessa molekyylibiologisiin tekijöihin ja raportoitavien ennusteellisten ja hoitovastetta 



arvioivien tekijöiden lisääntyessä. Tämän kaltaista vaativaa diagnostiikkaa tehdään ainoastaan 
yliopistosairaaloissa ja suurimmissa keskussairaaloissa, joissa on kyseisiin menetelmiin vaadittavaa 
laitteistoa ja moniammatillista osaamista (solubiologia, biokemia, eri erikoisalojen yhteiset 
moniammatilliset kokoukset).  Patologikunta on yksimielinen siitä, että erikoislääkäritasoisen osaamisen 
saavuttaminen vaatii vähintään kahden vuoden työskentelyn yliopistosairaalassa. 
 
Syövän leikkaustoimintaa ja diagnostiikkaa keskitetään lisäksi lakisääteisesti enenevästi yliopistosairaaloihin 
erityisesti kirurgisesti vaativien ja harvinaisten syöpien osalta, mikä kapeuttaa näytemateriaalia 
keskussairaaloissa entisestään, eikä keskussairaalatyöskentely takaa mahdollisuutta saada käytännön 
osaamista kaikista yleisistäkään syövistä ja niiden diagnostiikasta ja hoidosta. Edelleen monissa 
keskussairaaloissa on onkologipula, minkä vuoksi asianmukaista moniammatillista osaamista ja kokemusta 
ei kerry.  
 
Asetuksessa vedotaan alueellisten syöpäkeskusten ympärille kehittyviin yhteistyöverkostoihin. Käytännössä 
alueellisten syöpäkeskusten toiminta on vielä alkuvaiheissaan eikä niillä vielä ole mahdollisuutta tai 
resursseja tukea erikoislääkärikoulutusta. 
 
Lausunto: Koko erikoistumispalvelun sairaalajakso pitää voida tarvittaessa tehdä yliopistosairaalassa. 
 
Perustelu: 
Patologiaan erikoistuvien lääkäreiden koulutuspaikat ovat valtaosin yliopistosairaaloissa. 
Yliopistosairaaloissa on patologiaan erikoistuvien vakansseja yhteensä n. 27 ja keskussairaaloissa 4-6 
erikoislääkärimiehityksestä eli kouluttajien saatavuudesta riippuen (Vaasan, Keski-Suomen, Pohjois-Karjalan 
ja Lapin keskussairaalat, Eksote ja Mehiläinen Länsi-Pohja).  Tampereen yliopistollisen sairaalan ERVA-
alueella ei ole lainkaan patologiaan erikoistuvien keskussairaalavakansseja. STM:n selvitysmies Johanna 
Rellman esitti arviossaan v. 2016, että patologian erikoistumiskoulutusta tulisi lisätä. Mikäli patologiaan 
erikoistuvilta edellytetään vuoden koulutusjaksoa yliopistosairaalan ulkopuolella, tämä aiheuttaisi 
pullonkaulan erikoistumiseen, uusien patologian erikoislääkäreiden valmistuminen hidastuisi ja 
mahdollisesti vähenisi, ja jo olemassa oleva patologipula pahenisi entisestään. 
 
Patologiaan erikoistuvien vakanssien puuttumisen lisäksi keskussairaaloissa on eläköitymisestä johtuvaa 
ajoittaista tai pitkäaikaista patologipulaa, mikä vähentää mahdollisuutta ohjata erikoistumisvaiheen 
lääkäreitä.  Keskussairaaloiden patologipulaa hoidetaan tilapäisillä miehityksillä ja ostopalveluilla 
yksityislaboratorioista. Keskussairaalatasolla ei voida tällä hetkellä turvata riittävää kouluttajien määrää ja 
pätevyyttä. 
 
Toivomme, että erikoislääkärikoulutuksen uudistuksessa voidaan turvata sekä koulutuksen laatu että 
käytännön tarvetta vastaava uusien erikoislääkärien valmistuminen. 
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